

**Extinderea iluminatului stradal  
din com.Truşeni ,  
str. Mircea cel Bătrîn PT-8174**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 92 247,09 lei

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m <sup>2</sup>	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Mircea cel Batrin PT-8174</b>				
		<b>1.1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului SIP	1000 m	1,280	2 145,02	2 745,63
2	08-01-082-1	Cleme in asortiment	100 buc	1,380	1 419,50	1 958,91
3	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	14,000	114,50	1 603,00
4	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc	14,000	55,70	779,80
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,420	423,00	177,66
6	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	1,000	1 172,50	1 172,50
7	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,630	1 622,10	1 021,92
8	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	9,000	434,50	3 910,50
9	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	9,000	152,40	1 371,60

1	2	3	4	5	6	7
10	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc	1,000	133,66	133,66
11	08-03-529-3	Contactator de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc	1,000	261,22	261,22
12	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	1,000	412,50	412,50
13	08-03-523-2	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A	buc	3,000	54,72	164,16
14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	79,58	79,58
15	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	26,10	26,10
16	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc	3,000	84,99	254,97
17	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 1 kV	set	1,000	101,70	101,70
18	10-08-019-04	Montare Releu	buc	2,000	18,00	36,00
19	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m	0,150	480,73	72,11
20	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,100	198,90	19,89
21	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,100	195,30	19,53
22	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane	100 m	0,025	1 491,20	37,28
23	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint,	m3	1,000	117,30	117,30
24	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului	m3	1,000	60,00	60,00

**Total Lucrari de montare**

**16 537,52**

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>9 728,38</b>
		<b>1.2. Materiale</b>				
25		Conductor SIP 2*16	m	130,000	7,50	975,00
26		Conductor SIP 2*25	m	1 150,00 0	8,15	9 372,50
27		Clema KZ -1	buc	39,000	14,80	577,20
28		Clema KZ -2	buc	19,000	16,20	307,80
29		Banda F-2007	m	136,000	8,10	1 101,60
30		Скрепa A200	buc	136,000	2,20	299,20
31		Consola (кронштейн)	buc	14,000	80,00	1 120,00
32		Corp de iluminat JKU-100	buc	14,000	230,00	3 220,00
33		Bec DNAT-100	buc	14,000	75,00	1 050,00
34		Cablu AVVG 3*4	m	42,000	4,20	176,40
35		CSB-180	buc	112,000	1,80	201,60
36		Clema PS-1-1	buc	5,000	14,80	74,00
37		Clema ES-1500	buc	37,000	66,80	2 471,60
38		Suport CA-1500	buc	26,000	39,40	1 024,40
39		Clema ZAB-16-35	buc	38,000	22,50	855,00
40		Clema ZVI 2.5	buc	42,000	11,70	491,40
41	Pret furnizor	Stilp din beton SET 9.5-2	buc	9,000	1 400,00	12 600,00
42	Pret furnizor	Panou de evidenta	buc	1,000	1 980,00	1 980,00
43	Pret furnizor	Contor 3f	buc	1,000	5 000,00	5 000,00
44	Pret furnizor	Contactator 3f	buc	1,000	520,00	520,00
45	Pret furnizor	Automat VA47-3p-B63	buc	1,000	58,00	58,00
46	Pret furnizor	Releu de timp	buc	1,000	550,00	550,00
47	Pret furnizor	Releu de foto	buc	1,000	75,00	75,00
48	Pret furnizor	Descarcator 3p	buc	1,000	560,00	560,00
49	Pret furnizor	Transformator de curent 100/5	buc	3,000	310,00	930,00



**Extinderea iluminatului stradal din com.Truşeni ,  
str. Mircea cel Bătrîn PT-8174**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 92 247,09 lei**

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Denumire lucrrii ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	1	Electromontor	h-om	318,7292	30,00	9 561,88
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,5500	30,00	166,50
		<b>Total manopera</b>				<b>9 728,38</b>

### Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0084	9 500,00	79,80
2.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,1390	9 500,00	1 320,50
3.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,5790	35,00	55,27
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,1800	15,00	77,70
5.	1019852	Vopsea	kg	1,4300	50,00	71,50
6.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0340	9 500,00	323,00
7.	47	Releu de foto	buc	1,0000	75,00	75,00
8.	5009062	Papuci de cablu	buc	18,2000	5,50	100,10
9.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,0000	6,00	30,00
10.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3740	80,00	29,92
11.	625	Conductor SIP 2*16	m	130,0000	7,50	975,00
12.	626	Conductor SIP 2*16	m	1 150,0000	8,15	9 372,50
13.	627	Clema KZ -1	buc	39,0000	14,80	577,20
14.	628	Clema KZ -2	buc	19,0000	16,20	307,80
15.	629	Banda F-2007	m	136,0000	8,10	1 101,60
16.	630	Screpa A200	buc	136,0000	2,20	299,20
17.	631	Consola (кронштейн)	buc	14,0000	80,00	1 120,00
18.	632	Corp de iluminat JKU-100	buc	14,0000	230,00	3 220,00
19.	633	Bec DNAT-100	buc	14,0000	75,00	1 050,00
20.	634	Cablu AVVG 3*4	m	42,0000	4,20	176,40
21.	635	CSB-180	buc	112,0000	1,80	201,60
22.	636	Clema PS-1-1	buc	5,0000	14,80	74,00
23.	637	Clema ES-1500	buc	37,0000	66,80	2 471,60
24.	638	Suport CA-1500	buc	26,0000	39,40	1 024,40
25.	639	Clema ZAB-16-35	buc	38,0000	22,50	855,00
26.	640	Clema ZVI 2.5	buc	42,0000	11,70	491,40
27.	641	Stilp din beton SET 9.5-2	buc	9,0000	1 400,00	12 600,00
28.	642	Panou de evidenta	buc	1,0000	1 980,00	1 980,00

29.	643	Contor 3f	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
30.	644	Contactator 3f	buc	1,0000	520,00	520,00
31.	645	Automat VA47-3p-B63	buc	1,0000	58,00	58,00
32.	646	Releu de timp	buc	1,0000	550,00	550,00
33.	648	Descarcator 3p	buc	1,0000	560,00	560,00
34.	649	Transformator de curent 100/5	buc	3,0000	310,00	930,00
35.	65	Intrerupator VR32-3p-160	buc	1,0000	65,00	65,00
36.	650	Sigeranta 160A	buc	3,0000	80,00	240,00
37.	652	Jgeab metalic	m	2,5000	85,00	212,50
38.	653	Cablu ABPSV 3*25+1*25	m	15,0000	38,50	577,50
39.	654	Caramida	buc	47,0000	2,80	131,60
40.	655	Nisip	m3	1,0000	280,00	280,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>49 185,09</b>

**Utilaje de constructii:**

	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,1600	580,00	1 252,80
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	14,2358	7,00	99,65
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	17,1110	10,00	171,11
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,9859	50,00	299,29
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	7,0200	350,00	2 457,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,4000	35,00	14,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,7100	250,00	427,50
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 721,35</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	63 634,82
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	2 188,89
Cheltuieli de transport	10,00 %	4 918,51
Cheltuieli de regie	40,00 %	3 891,35
Total	100,00 +	74 633,57
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 239,01
Total	100,00 +	76 872,58
TVA	20,00 %	15 374,51

**Total deviz:**

**92 247,09**

Intocmit

("ENERGOLED" SRL)

(functioia, semnrtura)

Verificat

(Primăria comunei Trușeni)

(functioia, semnrtura)

Investitor  
ObiectPrimăria comunei Trușeni  
**Extinderea iluminatului stradal din com.Trușeni ,  
str. Mircea cel Bătrîn PT-8174****Catalog de preturi unitare pentru obiectul №**

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrării, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Mircea cel Batrin PT-8174</b> <b>1.1. Lucrari de montare</b>				
1	08-02-367-8	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului SIP	1000 m			2 145,02
	1	Electromontor	h-om	65,2400	30,00	1 957,20
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	9,7600	7,00	68,32
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	11,9500	10,00	119,50
2	08-01-082-1	Cleme in asortiment	100 buc			1 419,50
	1	Electromontor	h-om	47,0000	30,00	1 410,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	50,00	9,50
3	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			114,50
	1	Electromontor	h-om	3,4100	30,00	102,30
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	9 500,00	5,70
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	15,00	1,50
	1019852	Vopsea	kg	0,1000	50,00	5,00
4	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc			55,70
	1	Electromontor	h-om	1,8300	30,00	54,90
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	80,00	0,80
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			423,00
	1	Electromontor	h-om	12,4000	30,00	372,00

1	2	3	4	5	6	7
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	7,00	21,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	10,00	30,00
6	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			1 172,50
	1	Electromontor	h-om	8,2900	30,00	248,70
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0810	9 500,00	769,50
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	35,00	27,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	50,00	127,00
7	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			1 622,10
	1	Electromontor	h-om	19,0000	30,00	570,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0920	9 500,00	874,60
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	35,00	21,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	50,00	156,49
8	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			434,50
	1	Electromontor	h-om	3,8000	30,00	114,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	350,00	273,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	250,00	47,50
9	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			152,40
	1	Electromontor	h-om	0,4400	30,00	13,20
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	580,00	139,20
10	08-03-521-15	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, tripolar, curent, pina la 250 A	buc			133,66
	1	Electromontor	h-om	2,8100	30,00	84,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	15,00	7,95
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	5,50	33,55
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0720	80,00	5,76
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	35,00	2,10
11	08-03-529-3	Contactoer de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc			261,22
	1	Electromontor	h-om	3,9600	30,00	118,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5260	15,00	7,89



1	2	3	4	5	6	7
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0090	9 500,00	85,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	5,50	33,55
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	6,00	6,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0660	80,00	5,28
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	35,00	4,20
12	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc			412,50
	1	Electromontor	h-om	3,4900	30,00	104,70
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	35,00	8,75
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	15,00	2,55
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	50,00	1,50
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	9 500,00	237,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	50,00	57,50
13	08-03-523-2	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 250 A	buc			54,72
	1	Electromontor	h-om	1,2300	30,00	36,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2080	15,00	3,12
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	5,50	11,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	80,00	1,60
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	35,00	2,10
14	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			79,58
	1	Electromontor	h-om	2,3200	30,00	69,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	15,00	5,70
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	80,00	2,88
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	35,00	1,40
15	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			26,10
	1	Electromontor	h-om	0,8700	30,00	26,10
16	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc			84,99
	1	Electromontor	h-om	2,4300	30,00	72,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3900	15,00	5,85
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	6,00	6,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune	h-ut	0,0240	10,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
		156,96 (16) kN (t)				
17	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 1 kV	set			101,70
	1	Electromontor	h-om	3,0000	30,00	90,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	15,00	5,70
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	6,00	6,00
18	10-08-019-04	Montare Releu	buc			18,00
	1	Electromontor	h-om	0,6000	30,00	18,00
19	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m			480,73
	1	Electromontor	h-om	14,2000	30,00	426,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	9 500,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	7,00	22,53
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	10,00	32,20
20	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			198,90
	1	Electromontor	h-om	6,6300	30,00	198,90
21	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			195,30
	1	Electromontor	h-om	6,5100	30,00	195,30
22	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane	100 m			1 491,20
	1	Electromontor	h-om	37,6000	30,00	1 128,00
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	35,00	239,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	50,00	123,60
23	TsA16D 2	Sapatura manuala de pamint,	m3			117,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,5500	30,00	106,50
	1	Electromontor	h-om	0,3600	30,00	10,80
24	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului	m3			60,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	30,00	60,00
		<b>1.2. Materiale</b>				
25		Conductor SIP 2*16	M			7,50

1	2	3	4	5	6	7
	625	Conductor SIP 2*16	м	1,0000	7,50	7,50
26		Conductor SIP 2*25	м			8,15
	626	Conductor SIP 2*16	м	1,0000	8,15	8,15
27		Clema KZ -1	buc			14,80
	627	Clema KZ -1	buc	1,0000	14,80	14,80
28		Clema KZ -2	buc			16,20
	628	Clema KZ -2	buc	1,0000	16,20	16,20
29		Banda F-2007	м			8,10
	629	Banda F-2007	м	1,0000	8,10	8,10
30		Screpa A200	buc			2,20
	630	Screpa A200	buc	1,0000	2,20	2,20
31		Consola (кронштейн)	buc			80,00
	631	Consola (кронштейн)	buc	1,0000	80,00	80,00
32		Corp de iluminat JKU-100	buc			230,00
	632	Corp de iluminat JKU-100	buc	1,0000	230,00	230,00
33		Bec DNAT-100	buc			75,00
	633	Bec DNAT-100	buc	1,0000	75,00	75,00
34		Cablu AVVG 3*4	м			4,20
	634	Cablu AVVG 3*4	м	1,0000	4,20	4,20
35		CSB-180	buc			1,80
	635	CSB-180	buc	1,0000	1,80	1,80
36		Clema PS-1-1	buc			14,80
	636	Clema PS-1-1	buc	1,0000	14,80	14,80
37		Clema ES-1500	buc			66,80
	637	Clema ES-1500	buc	1,0000	66,80	66,80
38		Suport CA-1500	buc			39,40
	638	Suport CA-1500	buc	1,0000	39,40	39,40
39		Clema ZAB-16-35	buc			22,50
	639	Clema ZAB-16-35	buc	1,0000	22,50	22,50
40		Clema ZVI 2.5	buc			11,70
	640	Clema ZVI 2.5	buc	1,0000	11,70	11,70
41	Pret furnizor	Stilp din beton SET 9.5-2	buc			1 400,00
	641	Stilp din beton SET 9.5-2	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00

1	2	3	4	5	6	7
42		Panou de evidenta	buc			1 980,00
	642	Panou de evidenta	buc	1,0000	1 980,00	1 980,00
43		Contor 3f	buc			5 000,00
	643	Contor 3f	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
44		Contactator 3f	buc			520,00
	644	Contactator 3f	buc	1,0000	520,00	520,00
45		Automat VA47-3p-B63	buc			58,00
	645	Automat VA47-3p-B63	buc	1,0000	58,00	58,00
46		Releu de timp	buc			550,00
	646	Releu de timp	buc	1,0000	550,00	550,00
47		Releu de foto	buc			75,00
	47	Releu de foto	buc	1,0000	75,00	75,00
48		Descarcator 3p	buc			560,00
	648	Descarcator 3p	buc	1,0000	560,00	560,00
49		Transformator de curent 100/5	buc			310,00
	649	Transformator de curent 100/5	buc	1,0000	310,00	310,00
50		Sigeranta 160A	buc			80,00
	650	Sigeranta 160A	buc	1,0000	80,00	80,00
51		Intrerupator VR32-3p-160	buc			65,00
	65	Intrerupator VR32-3p-160	buc	1,0000	65,00	65,00
52		Jgeab metalic	buc			85,00
	652	Jgeab metalic	M	1,0000	85,00	85,00
53		Cablu ABPSV 3*25+1*25	M			38,50
	653	Cablu ABPSV 3*25+1*25	M	1,0000	38,50	38,50
54		Caramida	buc			2,80
	654	Caramida	buc	1,0000	2,80	2,80
55		Nisip	m3			280,00
	655	Nisip	m3	1,0000	280,00	280,00

Intocmit

("ENERGOLED" SRL)

(funcioia, semnrtura)

Verificat

(Primăria comunei Trușeni)

(funcioia, semnrtura)

## OFERTĂ

### Către Primăria com.Truşeni

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

**Postolachi Veaceslav** reprezentanți ai ofertantului **SRL ENERGOLED**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Extinderea iluminatului stradal din com.Truşeni ,**

**str. Mircea cel Bătrîn PT-8174**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **76872,58 ( Șaptezeci și șase mii opt sute șaptezeci și doi lei 58 bani) lei;**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **15374,51 ( Cincisprezece mii trei sute șaptezeci și patru lei 51 bani) lei.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **60(Șasezeci)** zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (Șasezeci) zile,**

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **06.07.2019,** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[ ] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

**Data 07.05.2019**

**Postolachi Veaceslav**, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL ENERGOLED**  
(denumirea/numele ofertantului)

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă în cuantum de **0 %** (din prețul total oferat) și constituie **00.00 mii lei.**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **2 ani.**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **5 zile** calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5 zile** calendaristice

Ofertant,

**SRL ENERGOLED**  
(semnătura autorizată)